
HOME
Выделение



HOME
Выделение



HOME
Выделение



HOME
Выделение



 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА № 20 

(МБОУ СОШ № 20) 

ПРИКАЗ 
 

23.11.2022 г. Сургут № Ш20-13-987/2 
 

О посещении спектакля «Царевна-лягушка» 
  

В соответствии с планом работы муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 20 по 

внеурочной деятельности на 2022-2023 учебный год 
 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Учащимся 1 В класса согласно приложению № 1 к настоящему приказу, 
посетить БУ «Сургутский музыкально-драматический театр», спектакль «Царевна-

лягушка». 
2. Дата, время и место проведения мероприятия: 
2.1. 23 ноября 2022 года, в 15.00, БУ «Сургутский музыкально-драматический 

театр» по адресу: улица Грибоедова, дом 12. 
3. Утвердить дорожную карту доставки обучающихся до места проведения 

мероприятия и обратно согласно приложению № 2 к настоящему приказу.  
4. Франчук М.И., классного руководителя, назначить сопровождающим 

учащихся с возложением ответственности за жизнь и здоровье учащихся в пути 
следования и во время проведения мероприятия. 

5. Ковалевой Г.С., заместителю директора по учебно-воспитательной работе, 
провести инструктаж по технике безопасности с записью в соответствующем 

журнале. 
6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 
 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
3F04D74CBD2C78BF86FCB62E6816E5AA 
Владелец: 
 Бауэр  Нина Викторовна 
Действителен: 15.04.2022 с по 09.07.2023 

Н.В. Бауэр 

 
 

 
 

 
 

 
 

HOME
Выделение



HOME
Выделение



HOME
Выделение



HOME
Выделение







Состав рабочей группы

Ковалева Г.С., заместитель директора по УВР, учитель начальных классов -  
руководитель группы.

Члены группы:

1. Лапина Л.Б., заместитель директора по УВР, учитель начальных классов;
2. Милютина И.Г., заместитель директора по УВР,
3. Семенько Г.М., методист, учитель начальных классов,
4. Менлакаева К.А., учитель начальных классов,
5. Иващенко К.В., учитель начальных классов,
6. Каралкина Н.Ю., методист, учитель начальных классов,
7. Балашова Е.В., руководитель МО 4-х классов, учитель начальных классов,
8. Франчук М.И., учитель начальных классов,
9. Пятунина С.И., руководитель МО 4-х классов, учитель начальных классов,
10.Хакимова Г.Я., учитель начальных классов,
11.Дудкина Ю.С., председатель Управляющего совета МБОУ СОШ № 20.

Highlight



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 20 

(МБОУ СОШ № 20) 

ПРИКАЗ 

 

29.11.2022 г. Сургут № Ш20-13-1016/2 

 

Об участии в муниципальном проекте 

«Семейное чтение»  

в 2022-2023 учебном году 

 

 На основании приказа МБОУ гимназии № 2 от 16.11.2022 № Г2-13-316/2 «О 

реализации проекта «Семейное чтение» в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организациях, подведомственных департаменту образования 

Администрации города в 2022-2023 учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав творческой группы по реализации проекта «Семейное 

чтение» согласно приложению 1 к настоящему приказу.  

2. Утвердить список рекомендуемой литературы для чтения к проекту 

«Семейное чтение» согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

3. Участникам проекта руководствоваться в своей работе Положением о 

реализации муниципального проекта «Семейное чтение». 

4. Назначить куратором проекта «Семейное чтение» Лапину Л.Г., 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе. 

5. Назначить ответственными за реализацию проекта «Семейное чтение» 

Дроздович М.А., Панченко Т.М., педагогов-библиотекарей. 

6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
3F04D74CBD2C78BF86FCB62E6816E5AA 
Владелец: 
 Бауэр  Нина Викторовна 
Действителен: 15.04.2022 с по 09.07.2023 

Н.В. Бауэр 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение 1  

к приказу №_ Ш20-13-_1016__/2 

«_28_»__11_____2022 г. 

 

 

Состав рабочей группы по подготовке к проекту «Семейное чтение» 

 

Дроздович М.А., педагог-библиотекарь; 

Панченко Т.М., педагог-библиотекарь; 

Карпухина Д.Е., педагог-организатор; 

Инедеркина В.А., педагог-организатор; 

Лапина Л.Г., учитель начальных классов; 

Казаченко Н.К., учитель начальных классов; 

Ковалева Г.С., учитель начальных классов; 

Семенько Г.М., учитель начальных классов; 

Балашова Е.В., учитель начальных классов; 

Медведева А.А., учитель начальных классов; 

Ковальская М.А. учитель начальных классов; 

Турбина В.Л., учитель начальных классов; 

Иващенко К.В., учитель начальных классов; 

Пятунина С.И., учитель начальных классов; 

Утешева Е.М., учитель начальных классов; 

Шнайдер А.В., учитель начальная классов; 

Франчук М.И., учитель начальных классов; 

Менлакаева К.А., учитель начальных классов; 

Асварова Г.М., учитель начальных классов; 

Хакимова Г.Я., учитель начальных классов; 

Дельмамбетова С.К., учитель начальных классов; 

Лукьяненко Р.Д., учитель начальных классов; 

Ефимова И.Ю., учитель начальных классов; 

Щерба М.В., учитель начальных классов; 

Курочкина Ю.В., учитель начальных классов; 

Каралкина Н.Ю., учитель начальных классов; 

Скоринова И.А., учитель начальных классов; 

Ширыкалова Е.М., учитель начальных классов; 

Гордеева С.Г., учитель начальных классов; 

Пошелюзная В.В., учитель начальных классов; 

Климова М.А., учитель начальных классов. 

 

 

 
 



Приложение 2 

к приказу №_ Ш20-13-__1016_____/2 

«_28_»___11____2022 г. 

 

 

 

 

Список рекомендуемой литературы для чтения к проекту «Семейное чтение» 

 

Класс 

/пара

ллель 

декабрь 
1 классы 

январь 
2 классы 

февраль 
3 классы 

март 
4 классы 

апрель 
1-4 классы 

1-4 

класс

ы 

  Э.Н. Успенский 

       «Мир 

волшебных и 

добрых книг» 

 

1. Крокодил 

Гена и его 

друзья 

2. Про Веру и 

Анфису 

3. Дядя Федор, 

кот и пес. 

 

Ш. Перро 

«Волшебные 

сказки» 

 

 

1. Красная 

шапочка 

2. Спящая 

красавица 

3. Золушка 

М.М. Пришвин 

«Этот 

сказочный мир  

природы» 

 

1. Кладовая 

солнца 

2. Лисичкин 

хлеб 

3. Выскочка 

 

С.В. Михалков 

«Забавные 

приключения» 

     

1. Сон с 

продолжением 

2. Дядя Степа 

3. Праздник 

непослушания 

            

Мир 

хантыйских 

сказок 

 

Любые три 

сказки на 

выбор 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 





HOME
Выделение





HOME
Выделение





 1 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №20 
 

 

 

 

План 
воспитательной работы 

2 в класса 

на 2023-2024  

учебный год 
 

 

 

 

 

Классный руководитель: Франчук М.И. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Сургут 
 

 

 

 

 

 



 2 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение 

 средняя общеобразовательная школа № 20 

2023-2024 учебный год 
 

 

Классный руководитель Франчук Марина Ивановна ________________________________ 

Стаж педагогической работы__9 лет____________________________________________   

Категория ____первая ____                           ________________________________________ 

Дата аттестации 28.05.2019г.          _________________________________________ 

Класс  _2 в___________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Циклограмма работы классного руководителя 
 

 
Ежедневно: 

 работа с опаздывающими и отсутствующими. Проведение профилактической работы с 

этими учащимися; 

 организация питания; 

 организация дежурства; 

 индивидуальная работа с учащимися, в том числе в случае возникновения девиации в 

поведении; 

 контроль за тепловым, санитарным режимом и освещенностью классного кабинета, 

заполнение журнала утреннего фильтра; 

 оформление и заполнение электронного журнала. 

 

Еженедельно: 
 реализация курса «Разговоры о важном»; 

 проверка дневников, выставление отметок; 

 проведение классных часов; 

 работа с учителями-предметниками; 

 анализ состояния успеваемости в классе в целом и у отдельных учащихся. 

 

Ежемесячно: 
 посещение уроков в классе; 

 консультации школьного педагога-психолога, социального педагога, учителей; 

 решение хозяйственных вопросов в классе; 

 встреча с советом родителей класса; 

 организация работы классного актива. 

 

Один раз в четверть: 
 участие в работе МО классных руководителей; 

 анализ выполнения плана воспитательной работы за четверть, состояние успеваемости; 

 коррекция плана воспитательной работы; 

 проведение родительского собрания; 

 предоставление отчета об успеваемости учащихся класса за учебную четверть; 

 организация экскурсий, походов, классных и семейных праздников; 

 участие в подготовке и проведении «Дня здоровья». 

 
Один раз в год: 

 оформление личных дел учащихся; 

 анализ состояния воспитательной работы в классе  (по полугодиям); 

 составление плана воспитательной работы; 

 сбор и предоставление в администрацию школы статистической отчетности об учащихся 

класса (успеваемость, материалы для отчета по форме ОО-1); 

 проведение открытого внеклассного события. 

 

 

 
 



 4 

 

Пояснительная записка 
План воспитательной работы 2 в класса разработан с учётом Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  

Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года 

(Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29.05.2015 № 996-р) и 

Плана мероприятий по её реализации в 2021 — 2025 годах (Распоряжение 

Правительства Российской Федерации от 12.11.2020 № 2945-р), Стратегии 

национальной безопасности Российской Федерации (Указ Президента Российской 

Федерации от 02.07.2021 № 400); федеральных государственных образовательных 

стандартов (далее — ФГОС) начального общего образования (Приказ 

Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286), Концепции воспитания юных 

Сургутян на 2021 – 2025 годы «Сургут - месторождение # будущего, Программы 

воспитания МБОУ СОШ №20 «Территория личностного роста» (утверждена 

приказом директора МБОУ СОШ №20 №Ш20-13-582/2 от 26.08.2022). 

План воспитательной работы предназначен для планирования и организации 

системной воспитательной деятельности; реализуется в единстве урочной и 

внеурочной деятельности, осуществляемой совместно с семьёй и другими 

участниками образовательных отношений, социальными институтами воспитания; 

предусматривает приобщение обучающихся к российским традиционным духовным 

ценностям, правилам и нормам поведения, принятым в российском обществе на 

основе российских базовых конституционных норм и ценностей; историческое 

просвещение, формирование российской культурной и гражданской идентичности 

обучающихся. 

 

Цель и задачи на 2023-2024 учебный год. 
Цель воспитательной работы - создание благоприятных условий для усвоения 

школьниками социально значимых знаний – знаний основных норм и традиций того 

общества, в котором они живут.  

Выделение данного приоритета связано с особенностями детей младшего 

школьного возраста: с их потребностью самоутвердиться в своем новом социальном 

статусе - статусе школьника, то есть научиться соответствовать предъявляемым к 

носителям данного статуса нормам и принятым традициям поведения. Такого рода 

нормы и традиции задаются в школе педагогами и воспринимаются детьми именно 

как нормы и традиции поведения школьника. Знание их станет базой для развития 

социально значимых отношений школьников и накопления ими опыта 

осуществления социально значимых дел и в дальнейшем, в подростковом и 

юношеском возрасте. К наиболее важным из них относятся следующие:   

- быть любящим, послушным и отзывчивым сыном (дочерью), братом 

(сестрой), внуком (внучкой); уважать старших и заботиться о младших членах 

семьи; выполнять посильную для ребёнка домашнюю работу, помогая старшим; 

- быть трудолюбивым, следуя принципу «делу — время, потехе — час» как в 

учебных занятиях, так и в домашних делах, доводить начатое дело до конца; 

- знать и любить свою Родину – свой родной дом, двор, улицу, город, село, 

свою страну;  



 5 

- беречь и охранять природу (ухаживать за комнатными растениями в классе 

или дома, заботиться о своих домашних питомцах и, по возможности, о бездомных 

животных в своем дворе; подкармливать птиц в морозные зимы; не засорять 

бытовым мусором улицы, леса, водоёмы);   

- проявлять миролюбие — не затевать конфликтов и стремиться решать 

спорные вопросы, не прибегая к силе;  

- стремиться узнавать что-то новое, проявлять любознательность, ценить 

знания; 

- быть вежливым и опрятным, скромным и приветливым; 

- соблюдать правила личной гигиены, режим дня, вести здоровый образ жизни;  

- уметь сопереживать, проявлять сострадание к попавшим в беду; стремиться 

устанавливать хорошие отношения с другими людьми; уметь прощать обиды, 

защищать слабых, по мере возможности помогать нуждающимся в этом  людям; 

уважительно относиться к людям иной национальной или религиозной 

принадлежности, иного имущественного положения, людям с ограниченными 

возможностями здоровья; 

- быть уверенным в себе, открытым и общительным, не стесняться быть в чём-

то непохожим на других ребят; уметь ставить перед собой цели и проявлять 

инициативу, отстаивать своё мнение и действовать самостоятельно, без помощи 

старших.   

Задачи воспитания:  

- усвоение обучающимися знаний норм, духовно-нравственных ценностей, 

традиций (социально значимых знаний);  

- формирование и развитие личностных отношений к этим нормам, ценностям, 

традициям (их освоение, принятие);  

- приобретение соответствующего этим нормам, ценностям, традициям 

социокультурного опыта поведения, общения, межличностных и социальных 

отношений, применения полученных знаний;  

- достижение личностных результатов освоения общеобразовательных 

программ в соответствии с ФГОС.  

Личностные результаты освоения обучающимися общеобразовательных 

программ включают осознание российской гражданской идентичности, 

сформированность ценностей самостоятельности и инициативы, готовность 

обучающихся к саморазвитию, самостоятельности и личностному 

самоопределению, наличие мотивации к целенаправленной социально значимой 

деятельности, сформированность внутренней позиции личности как особого 

ценностного отношения к себе, окружающим людям и жизни в целом. 

Воспитательная деятельность планируется и осуществляется на основе 

аксиологического, антропологического, культурно-исторического, системно-

деятельностного, личностно-ориентированного подходов и с учётом принципов 

воспитания: гуманистической направленности воспитания, совместной 

деятельности детей и взрослых, следования нравственному примеру, безопасной 

жизнедеятельности, инклюзивности, возрастосообразности. 

 

 

 



 6 

Направления воспитания во 2 в классе 

Программа реализуется в единстве учебной и воспитательной деятельности 

МБОУ СОШ №20 по основным направлениям воспитания в соответствии с ФГОС: 

 гражданское воспитание — формирование российской гражданской 

идентичности, принадлежности к общности граждан Российской Федерации, к 

народу России как источнику власти в Российском государстве и субъекту 

тысячелетней российской государственности, уважения к правам, свободам и 

обязанностям гражданина России, правовой и политической культуры; 

 патриотическое воспитание — воспитание любви к родному краю, 

Родине, своему народу, уважения к другим народам России; историческое 

просвещение, формирование российского национального исторического сознания, 

российской культурной идентичности; 

 духовно-нравственное воспитание — воспитание на основе духовно-

нравственной культуры народов России, традиционных религий народов России, 

формирование традиционных российских семейных ценностей; воспитание 

честности, доброты, милосердия, справедливости, дружелюбия и взаимопомощи, 

уважения к старшим, к памяти предков; 

 эстетическое воспитание — формирование эстетической культуры на 

основе российских традиционных духовных ценностей, приобщение к лучшим 

образцам отечественного и мирового искусства; 

 физическое воспитание, формирование культуры здорового образа 

жизни и эмоционального благополучия — развитие физических способностей с 

учётом возможностей и состояния здоровья, навыков безопасного поведения в 

природной и социальной среде, чрезвычайных ситуациях; 

 трудовое воспитание — воспитание уважения к труду, трудящимся, 

результатам труда (своего и других людей), ориентация на трудовую деятельность,  

получение профессии, личностное самовыражение в продуктивном, нравственно 

достойном труде в российском обществе, достижение выдающихся результатов в 

профессиональной деятельности; 

 экологическое воспитание — формирование экологической культуры, 

ответственного, бережного отношения к природе, окружающей среде на основе 

российских традиционных духовных ценностей, навыков охраны, защиты, 

восстановления природы, окружающей среды; 

 ценности научного познания — воспитание стремления к познанию себя и 

других людей, природы и общества, к получению знаний, качественного 

образования с учётом личностных интересов и общественных потребностей. 

 

Целевые ориентиры результатов воспитания 2 в класса 

Целевые ориентиры 

Гражданско-патриотическое воспитание 

Знающий и любящий свою малую родину, свой край, имеющий представление о 

Родине — России, её территории, расположении. 

Сознающий принадлежность к своему народу и к общности граждан России, 

проявляющий уважение к своему и другим народам. 

Понимающий свою сопричастность к прошлому, настоящему и будущему 

родного края, своей Родины — России, Российского государства. 



 7 

Понимающий значение гражданских символов (государственная символика 

России, своего региона), праздников, мест почитания героев и защитников 

Отечества, проявляющий к ним уважение. 

Имеющий первоначальные представления о правах и ответственности человека в 

обществе, гражданских правах и обязанностях. 

Принимающий участие в жизни класса, общеобразовательной организации, в 

доступной по возрасту социально значимой деятельности. 

Духовно-нравственное воспитание 

Уважающий духовно-нравственную культуру своей семьи, своего народа, 

семейные ценности с учётом национальной, религиозной принадлежности. 

Сознающий ценность каждой человеческой жизни, признающий 

индивидуальность и достоинство каждого человека.  

Доброжелательный, проявляющий сопереживание, готовность оказывать помощь, 

выражающий неприятие поведения, причиняющего физический и моральный вред 

другим людям, уважающий старших.  

Умеющий оценивать поступки с позиции их соответствия нравственным нормам, 

осознающий ответственность за свои поступки. 

Владеющий представлениями о многообразии языкового и культурного 

пространства России, имеющий первоначальные навыки общения с людьми разных 

народов, вероисповеданий.  

Сознающий нравственную и эстетическую ценность литературы, родного языка, 

русского языка, проявляющий интерес к чтению. 

Эстетическое воспитание 

Способный воспринимать и чувствовать прекрасное в быту, природе, искусстве, 

творчестве людей. 

Проявляющий интерес и уважение к отечественной и мировой художественной 

культуре. 

Проявляющий стремление к самовыражению в разных видах художественной 

деятельности, искусстве. 

Физическое воспитание, формирование культуры здоровья и 

эмоционального благополучия 

Бережно относящийся к физическому здоровью, соблюдающий основные правила 

здорового и безопасного для себя и других людей образа жизни, в том числе в 

информационной среде. 

Владеющий основными навыками личной и общественной гигиены, безопасного 

поведения в быту, природе, обществе. 

Ориентированный на физическое развитие с учётом возможностей здоровья, 

занятия физкультурой и спортом. 

Сознающий и принимающий свою половую принадлежность, соответствующие 

ей психофизические и поведенческие особенности с учётом возраста.   

Трудовое воспитание 

Сознающий ценность труда в жизни человека, семьи, общества.  

Проявляющий уважение к труду, людям труда, бережное отношение к 

результатам труда, ответственное потребление.  

Проявляющий интерес к разным профессиям. 

Участвующий в различных видах доступного по возрасту труда, трудовой 



 8 

деятельности. 

Экологическое воспитание 

Понимающий ценность природы, зависимость жизни людей от природы, влияние 

людей на природу, окружающую среду. 

Проявляющий любовь и бережное отношение к природе, неприятие действий, 

приносящих вред природе, особенно живым существам. 

Выражающий готовность в своей деятельности придерживаться экологических 

норм. 

Ценности научного познания 

Выражающий познавательные интересы, активность, любознательность и 

самостоятельность в познании, интерес и уважение к научным знаниям, науке. 

Обладающий первоначальными представлениями о природных и социальных 

объектах, многообразии объектов и явлений природы, связи живой и неживой 

природы, о науке, научном знании. 

Имеющий первоначальные навыки наблюдений, систематизации и осмысления 

опыта в естественнонаучной и гуманитарной областях знания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

Работа с классом 
 

Характеристика  классного коллектива  

В нашем классе 25 человек. Из них 12 мальчиков и 13 девочек. Дети, в 

основном, одного возраста – 2015 г., двое человек – 2016г., трое – 2014г. 

Семь детей из многодетной семьи –  

Эти ребята получают бесплатное двухразовое питание в столовой. 

Условия воспитания в этих семьях удовлетворительные. Дети живут в хороших 

семейных условиях. Физическое развитие детей соответствует возрасту. 

Родители учеников – люди разного возраста, разнообразных профессий, 

отличаются друг от друга уровнем образованности, культуры, родительской 

активности. Их отличает единство и согласованность требований в семье к детям, 

осведомленность о жизни ребенка, тесная связь с учителем, поиск рекомендаций и 

разрешение проблемных ситуаций по воспитанию детей.  

Многие ученики добросовестно относятся к учебе. Это –  

 Эти дети осознают важность и необходимость учения. У них 

сформировано отношение к себе, как к школьнику, владеют познавательной 

мотивацией. Быстро включаются в учебный процесс. Умеют сравнивать, 

анализировать, делать выводы. Быстро осваивают учебный материал. Они 

любознательны, у них хорошо развиты познавательные процессы, зрительная, 

слуховая память. Легко запоминают учебный материал. 

Есть дети в классе со средним уровнем обучаемости. Это –  

 Эти дети проявляют интерес к учёбе по-разному. Мотивация учения 

положительная, осознанная. Они обладают средним уровнем познавательной 

активности и самостоятельности. Они требуют к себе постоянного внимания и 

контроля со стороны учителя и родителей. По ходу работы допускают 

немногочисленные ошибки, которые не замечает, но при указании на них могут 

исправить сами. У этих детей преобладает механическая память. У детей этого 

уровня недостаточно развито произвольное внимание. Лучше развито 

непроизвольное внимание. Но им доступно сохранять внимание в течение всего 

урока, преобладает наглядно-образное мышление. Воображение развито хорошо.  

Есть в классе дети с низким уровнем обучаемости.  

. Слабое развитие воли, отсутствие должных познавательных интересов. 

Учебную задачу принимает лишь частично, могут не сохранить её в полном объёме  

до конца занятия. У этих детей внимание рассеянное. Преобладают непроизвольные 

внимание и восприятие. Они тяжело переключают внимание с одного вида 

деятельности на другой.  

В классе складываются доброжелательные отношения. Многие стараются 

принимать участие в играх. Класс подвижный, энергичный. Все ученики активные, 

добросовестные. Дети принимают участие в общешкольных мероприятиях, 

праздниках. Родители детей помогают учителю. Все советы принимают 

положительно. Родительский комитет старается создать благоприятные условия для 

жизни детей в социуме, оказывает помощь в подготовке мероприятий. 

В классе ведется работа по формированию общественного мнения, где 

дети учатся высказывать свои суждения, отношения к поступкам некоторых 

учеников, оценивать работу товарищей и т.д. 



 10 

В этом году будем работать по сплочению дружного ученического 

коллектива, формированию положительных мотивов в отношении с окружающими.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

Сведения об учащихся 2 в класса 

 
№ Фамилия, имя, 

отчество 

ученика 

Дата 

рожден

ия 

Домашни

й адрес, 

телефон 

Свидетельство 

о рождении 

(паспорт) 

(при наличии) 

ИНН 

(при наличии) 

СНИЛС 

(при наличии) 

1       

2       

3       

4       

5       

6       

7       

8       

9       

10       

11       

12       

13       

14       

15       

16       

17       

18       

19       

20       

21       

22       

23       

24       

25       

26       



 12 

Социальный паспорт класса 
1. Социальная карта семей 

1.2.Состав семей (количество): 

Полные__24 семьи   92% ______________________________________________________________ 

Неполные____2 семьи    8%____________________________________________________________ 

Семьи, имеющие одного ребенка__5 семей     19% _________________________________________ 

Семьи, имеющие 2х детей____21 семья     81% ___________________________________________ 

Многодетные______7 семей  23%________________________________________________________ 

Имеющие детей под опекой и попечительством __1 семья 4% _______________________________ 

Имеющие детей с ОВЗ __ нет___________________________________________________________ 

Имеющие детей инвалидов нет _______________________________________________________ 

Семьи из районов экологических, техногенных катастроф, стихийных бедствий   - нет  

Семьи, имеющие участников локальных войн ___нет  _____________________________________ 

Семьи малочисленных народов Севера ______нет ________________________________________ 

Имеющие родителей-инвалидов_____нет_________________________________________________ 

Семьи мигрантов______2 семьи 8%______________________________________________________ 

Малообеспеченные семьи с доходом меньше прожиточного минимума____нет ________________ 

Семьи, имеющие признаки неблагополучия: конфликтные, педагогически некомпетентные, в 

социально-опасном положении, в тяжёлой жизненной ситуации  _ нет________________________ 

 

1.3.Уровень образования родителей (законных представителей) 

 

Образовательный уровень Количество человек, % 

Высшее образование 10- 39% 

Среднее профессиональное 11-42% 

Среднее общее 5-19% 

Не имеют образования 0 

 

2. Социальная карта учащихся 

2.1. Всего учащихся (количество)_26 _________________________________________________, 

из них мальчики (кол., %)__12 ч. 46% ______; из них девочки (кол., %)__14 ч. 54% ____________ 

Дети-сироты, проживающие в госучреждении___нет______________________________________ 

Дети с ограниченными возможностями здоровья (Ф.И.)  нет ______________________________ 

Дети-инвалиды (Ф.И.) ___нет _________________________________________________________ 

Дети из семей, в которых один или оба родителя инвалиды (Ф.И.) ______нет __________________ 

Дети, обучающиеся на дому (Ф.И.) __нет ________________________________________________ 

Дети, из малочисленных народов Севера (Ф.И.) ____нет ___________________________________ 

Дети, из семей участников боевых действий (Ф.И.) ____________________ 

Дети, из семей, пострадавших от экологических и техногенных катастроф (Ф.И.)  нет __ 

Дети с ослабленным здоровьем (сахарный диабет, туберкулез и др.) (Ф.И.) нет  

Дети из многодетных семей (Ф.И.)  

Дети из малообеспеченных семей (Ф.И.) нет __ 

Дети из семей мигрантов (Ф.И.)  

Дети, состоящие на учете в ОДН УМВД России(Ф.И.) ___нет ______________________________ 

Дети, состоящие на внутришкольном учете (Ф.И.) ___нет __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

АКТИВ УЧАЩИХСЯ  2  в_ КЛАССА 

 

№ п/п Ф.И. учащегося Обязанности 

1  МЭР класса 

2  Заместитель МЭРА класса 

3  Спортивный сектор 

4  Пресс-центр 

5  Служба озеленения 

6  Культмассовый сектор 

7  Трудовой сектор 

8  Представитель класса в совете 

параллелей школы 



 14 

Индивидуальные беседы с учащимися   
№ 

п/п 

Дата Ф.И. учащегося Причина 

беспокойства 

Результат 

1. 11.09.23  Правила поведения в 

школе, бегает на 

перемене. 

Правила поведения в 

столовой. 

 

2. 15.09.23  Опоздания. Приходит без 

опозданий. 

3. 14.12.23  Правила поведения в 

школе, бегает на 

перемене. 

 

 

4. 11.01.24  Поведение на уроках. Дисциплина  

5.     

6.     

7.     

8.     

9.     

10.     

11.     

12.     

13.     

14.     

15.     

16.     

17.     



 15 

 

II. Работа с родителями 
Состав совета родителей класса 

 
Должность в Совете Ф.И.О. Контактный 

телефон 

 

Председатель 

  

Члены совета родителей: 

1.Трудовой 

  

2.Информационный   

3.Культмассовый   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

Тематика родительских собраний 
 

№ Дата, четверть Тема Ответственные 

за подготовку 

 

1. 

  

20.09.2023 

  

«Первые уроки школьной отметки» 

  

  

Франчук М.И. 

 

2. 

  

20.12.2023 

  

«Поощрение и наказание детей в 

семье» 

  

  

Франчук М.И. 

Психолог ОУ 

 

3. 

  

13.03.2024 

  

«Родителям о внимании и 

внимательности» 

  

Франчук М.И. 

 

4. 

  

  

15.05.2024 

«Значение эмоций для 

формирования положительного 

взаимодействия ребёнка с 

окружающим миром» 

  

  

Франчук М.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 17 

 

Календарный план воспитательной работы 2-в класса 

 
 

Модуль «Панорама дел» (основные школьные 

дела) 

Модуль «Современная  

образовательная среда» 

(организация предметно-

пространственной среды) 

№ Дела Сроки Дела 

1.   

Месячник 

безопасности                   

  

01.09.2023-

30.09.2023 

  

Оформление стендов, уголков 

классов, выставки рисунков 

по комплексной безопасности 

2.   

Торжественные 

линейки, посвященные 

Дню знаний 

01.09.2023 
Оформление учебного  

кабинета 

3.   

Митинг, посвященный 

Дню памяти жертв в 

Беслане 

04.09.2023 
Конкурс рисунков «Террору 

НЕТ!» 

4.   

Церемония, 

посвящённая поднятию 

Государственного 

флага Российской 

Федерации 

04.09.2023, 

далее по 

графику 

Оформление стенда 

«Государственные символы» 

5.   
День  пожилого 

человека 
01.10.2023 

Выставка рисунков  и поделок 

«Старость в радость!» 

6.   

Праздничный концерт, 

посвященный Дню 

учителя 

29.09.2023-

05.10.2023 

оформление дверей учебных 

кабинетов  

  

7.   

Участие в 

мероприятиях, 

приуроченных ко Дню 

народного единства. 

Фестиваль 

национальных культур 

«Содружество» 

01.10.2023 - 

28.10.2023 Подготовка творческого 

номера, национального 

блюда, оформление плаката 

по выбранной 

национальности. 

8.   

Мероприятия, 

приуроченные ко Дню 

Матери 

24.11.2023-

28.11.2023 
Подготовка праздничного 

поздравления 



 18 

9.   
Акции, приуроченные 

ко Дню отца в России 
13.10.2023 Видео открытки 

10.   

Новогодние 

мероприятия 

07.12.2023 

– 

29.12.2023 

Оформление кабинета, 

рекреаций, конкурс рисунков, 

представление у новогодней 

ёлки, поход в театр. 

11.   Смотр строя и песни 
05.02.2024-

26.02.2024 

Костюмированное 

выступление 

12.   
Акция «Сладкое 

письмо солдату» 

19.01.2024 

03.02.2024 
Подготовка посылки 

13.   
День защитника 

Отечества 
22.02.2024 Оформление кабинета 

14.   

Мероприятия, 

посвященные 

Международному 

женскому дню 

07.03.2024 Оформление кабинета 

15.   

Мероприятия, 

посвященные 

Всемирному дню 

здоровья 

12.04.2024 Весёлые старты 

16.   

Мероприятия, 

посвященные Дню 

космонавтики 

12.04.2024 Конкурс рисунков 

17.   

Декада Памяти, 

посвященная 78-ой 

годовщине Победы в 

Великой 

Отечественной войне 

02.05.2024 

– 

11.05.2024 

Окна Победы 

  

  

МОДУЛЬ «Кто, если не мы - сила поколения» (самоуправление и детские 

общественные объединения) 

  

№ Дела, события, мероприятия Сроки 

1 День самоуправления, посвященный 

Дню учителя 

05.10.2023 

2 Выборы совета параллелей           05.09.2023-29.09.2023 



 19 

3 Заседание совета по графику 

Модуль «Каждый урок воспитывает» (школьный урок) 

  

№ Дела, события, мероприятия Сроки 

1 Легкоатлетический кросс «Золотая 

осень»                 

  

12.09.2023-17.09.2023 

2 Сдача нормативов ВФСК «ГТО» 

  

Сентябрь (по графику) 

3 День образования Ханты-

Мансийского автономного округа-

Югры.  Краеведческая олимпиада 

«Многовековая Югра», посвященная 

92-летию ХМАО-Югры. 

10.12.2023 

Модуль «Дополнительное образование и внеурочная деятельность» 

  

№ Дела, события, мероприятия Сроки 

1 Реализация  сетевой  дополнительной  

общеобразовательной 

общеразвивающей программы 

«Безопасная дорога» (уровень 1 – «Я 

– пешеход») 

01.09.2023-31.05.2024 

2 Реализация межведомственных 

программ в рамках внеурочной 

деятельности («Театр-школа», 

«Читательская копилка», МАУ 

«Сургутская филармония» 

«Творчество без границ») 

01.09.2023-31.05.2024 

Модуль «Время выбрало нас» (классное руководство) 

  

№ Дела, события, мероприятия Сроки 

1.   Классный час, посвященный «Дню 

Знаний». 

Единый урок знаний 

«Государственные символы России» 

01.09.2023 



 20 

2.   Мы – против террора! 08.09.2023 

3.   Безопасное поведение на перемене 15.09.2023 

4.   Здоровое питание – здоровые зубы. 22.09.2023 

5.   Почему дети попадают в дорожные 

аварии. 
29.09.2023 

6.   «Мои увлечения» 06.10.2023 

7.   Классный час «Безопасный 

интернет»  
13.10.2023 

8.   Овощи, ягоды и фрукты – полезные 

продукты. 
20.10.2023 

9.   История появления автомобиля и 

Правил дорожного движения. 
27.10.2023 

10.   4 ноября - день народного единства 10.11.2023 

11.   Я люблю читать 17.11.2023 

12.   Что такое Госавтоинспекция и кто 

такой инспектор ДПС. 
24.11.2023 

13.   Кем быть? 01.12. 2023 

14.   «Конституция основной закон 

России» 
08.12. 2023 

15.   Здоровые зубы – здоровый организм. 15.12. 2023 

16.   Новое о светофоре. 22.12. 2023 

17.   О лени и лентяях 12.01.2024 

18.   Об обидах и причинах обид 19.01.2024 

19.   Правила безопасного перехода улиц и 

дорог. 
26.01. 2024 

20.   «Как живёшь, птичка?» 02.02. 2024 

21.   Об аккуратности 09.02. 2024 

22.   «О тех, кто защищает Родину» 16.02. 2024 

23.   Новое об улицах, дорогах и 

дорожных знаках.  
01.03. 2024 



 21 

24.   «Мама – солнышко мое» 07.03.2024 

25.   «Обо всём на свете»  15.03. 2024 

26.   Правила перехода перекрестка. 22.03. 2024 

27.   «12 апреля – День космонавтики» 05.04. 2024 

28.   Дорога добра. 132.04. 2024 

29.   Зуб – живой орган. 19.04. 2024 

30.   Мы – пассажиры. 26.04. 2024 

31.   Урок Мужества 03.05. 2024 

32.   Эгоисты. Кто они такие? 10.05. 2024 

33.   На вкус и цвет товарищей нет. 17.05. 2024 

34.   Экскурсия «Я – пешеход и 

пассажир». 

24.05. 2024 

Модуль «Территория ответственного родительства» 

(взаимодействие с родителями (законными представителями)) 

  

№ Дела, события, мероприятия Сроки 

1 Акция «Читаем вместе» 01.09.2023-08.09.2023 

2 Участие в родительском  контроле за 

организацией и качеством питания, 

посещение школьной столовой                

26.09.2023-30.09.2023 

3 Мероприятия, приуроченные ко Дню 

матери. Праздничный концерт 

25.11.2023 

4 Акции, приуроченные ко Дню отца в 

России 
14.10.2023 

5 Международная акция «Тест по истории 

Великой Отечественной войны» 

03.12.2023 

6 Родительский контроль по организации 

питания 

23.11.2023, 25.11.2023, 

06.12.2023 

7 Городское родительское собрание 02.12.2023 

Модуль «Твой выбор» (профилактика, безопасность и здоровьесбережение) 

  



 22 

№ Дела, события, мероприятия Сроки 

1 «Осторожно, грипп!» 26.09.2023-29.05.2023 

2 Родительский контроль за организацией и 

качеством питания, посещение школьной 

столовой             

26.09.2023-30.09.2023 

3 Акция_10000 добрых дел 21.11.2023-05.12.2023 

Модуль «Я и мои друзья» (социальное партнёрство) 

  

№ Дела, события, мероприятия Сроки 

1 Акция  «Подари тепло защитнику 

Отечества». 

До 09.11.2023 

2 Участие в мероприятиях проекта «Три 

ратных поля России в городе Сургуте» 

26.10.23 -30.10.23 

3 Участие в проекте «Культура для 

школьников» 

В течение учебного года 

  Реализация межведомственных программ 

в рамках внеурочной деятельности 

«Читательская копилка» 

01.09.2022-31.05.2023 

Модуль  «Трамплин в будущее» (профориентация) 

№ Дела, события, мероприятия Сроки 

1 Всероссийская акция «Урок цифры» В течение учебного года 

2 Экскурсия на День открытых дверей в 

«Центр молодежного инновационного 

творчества».   

Октябрь 20223 

3 Организация и проведение экскурсий на 

различные предприятия (очных и 

заочных) 

В течение учебного года 

4 Тематический час «Кем быть» декабрь 2023г. 

5 Участие в федеральном проекте «Успех 

каждого ребенка» национального проекта 

«Образование» на портале 

«ПроеКТОриЯ». 

В течение учебного года 

            

  



 23 

Протокол родительского собрания №____ 
от__________2023 г. 

Присутствовало: 

 

Повестка дня: 
1._______________________________________________________________ 

2._______________________________________________________________ 

3._______________________________________________________________ 
 

Слушали:______________________________________________________ 

_________________________________________________________________
_________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

 

Решили:_________________________________________________________ 

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________
_________________________________________________________________

_________________________________________________________________  

 
 

 

Секретарь __________________________ 
                                         подпись 

 


	Протокол родительского собрания №____

